
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA,
FORESTE                          

Area: POLITICHE DI PREVENZIONE E CONSERVAZIONE DELLA FAUNA SELVATICA E GESTIONE DELLE
RISORSE DELLA PESCA E DELL'ACQUACOLTURA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  35268  del  06/10/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore RUFFINI GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RUFFINI GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.M. MADONIA __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Reg. (UE) n. 508/2014 - P.O. FEAMP 2014/2020 - Presa d'atto e recepimento del "Piano d'azione per la riduzione del rischio
frode nel PO FEAMP 2014-2020 - Versione aggiornata al 24 maggio 2021" di cui al Decreto del Direttore Generale MIPAAF -
Dipartimento delle Politiche Competitive, della Qualità Agroalimentare, della Pesca e dell'ippica - Direzione Generale della
Pesca Marittima e dell'acquacoltura Prot. n. 0312161 del 07/07/2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 28 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G12132 07/10/2021

 



OGGETTO: Reg. (UE) n. 508/2014 – P.O. FEAMP 2014/2020 – Presa d’atto e recepimento del 

“Piano d’azione per la riduzione del rischio frode nel PO FEAMP 2014-2020 – Versione aggiornata 

al 24 maggio 2021” di cui al Decreto del Direttore Generale MIPAAF - Dipartimento delle Politiche 

Competitive, della Qualità Agroalimentare, della Pesca e dell’ippica - Direzione Generale della Pesca 

Marittima e dell’acquacoltura Prot. n. 0312161 del 07/07/2021. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E 

DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA, FORESTE 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Caccia e Pesca; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”;  

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”;  

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 

sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e relativi atti delegati e di 

esecuzione; 

 

VISTO il Reg. (UE) n. 1380/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2013 

relativo alla politica comune della pesca; 

 

VISTO il Reg. (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, 

relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) e relativi atti delegati e di 

esecuzione; 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 sez. 3 e 4 conforme all’art. 14 del Reg. (UE) n. 

1303/2013 approvato con Decisione della Commissione Europea del 29 ottobre 2014; 

 

VISTO il Programma Operativo FEAMP 2014-2020 approvato con Decisione di esecuzione della 

Commissione n. C(2015) 8452 modificata con Decisione di Esecuzione n. C(2018) 6576 della 

Commissione dell’11/10/2018, con Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2020) 128 del 

13.1.2020 e con Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2021) 6481 del 31.8.2021; 

 

VISTO, in particolare, il capitolo 11.1 del citato Programma Operativo FEAMP che individua, tra 

l’altro, la Regione Lazio quale Organismo Intermedio ai sensi dell’art. 123 del Reg. (UE) 

n.1303/2013; 

 

VISTA l’intesa ai sensi dell’art. 4, comma 3, della legge 29 dicembre 1990, n. 428, sancita dalla 

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regione e le Province Autonome di Trento e 

Bolzano concernente “Accordo Multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi 

cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) nell’ambito del 

Atto n. G12132 del 07/10/2021



Programma Operativo FEAMP 2014/2020”, repertorio n. 102/CSR del 9 giugno 2016, con la quale, 

tra l’altro, è stato approvato il piano finanziario articolato per fonte finanziaria (UE, Stato Regione); 

 

DATO ATTO della Convenzione relativa all'attuazione della programmazione FEAMP 2014-2020, 

sottoscritta, in data 7 novembre 2016, dal Direttore della Direzione Generale della Pesca Marittima e 

dell'Acquacoltura del MiPAAF nella sua qualità di Autorità di Gestione e dal Direttore della 

Direzione regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale Caccia e Pesca in qualità di Referente dell'AdG 

dell'O.I. Regione Lazio; 

 

VISTA la DGR n. 211 del 07/05/2018 con cui viene conferito all’Ing. Mauro Lasagna l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e Cultura del cibo, Caccia 

e Pesca; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G13963 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente dell’Area Politiche di Prevenzione e Conservazione della Fauna Selvatica e Gestione 

delle Risorse della Pesca e dell'Acquacoltura al Dott. Massimo Maria Madonia; 

 

VISTO il documento “PO FEAMP 2014-2020 - Disposizioni Procedurali dell’organismo Intermedio 

Regione Lazio versione 4” approvato con determinazione n. G15617 del 3/12/2018 e ss. mm. e ii.; 

 

CONSIDERATO che l’Autorità di Gestione dei programmi finanziati dal Fondo Europeo per gli 

affari marittimi e la pesca, ai sensi dell’art. 125, paragrafo 4, lettera c) del Regolamento (UE) 

1303/2013, deve istituire misure antifrode efficaci e proporzionate, tenendo conto dei rischi 

individuati; 

 

PRESO ATTO che la Commissione Europea con il supporto del gruppo di esperti sui Fondi Strutturali 

e di investimento europei (EGESIF) ha elaborato le linee guida, “Guidance EGESIF_14-0021-00 

16/06/2014”, per gli Stati Membri dal titolo “Nota orientativa sulla valutazione del rischio di frode e 

su misure antifrode effettive e proporzionate”, contenenti indicazioni precise sulle modalità di 

definizione delle misure antifrode; 

 

CONSIDERATO che le misure antifrode costituiscono parte integrante del sistema di gestione e 

controllo del programma a norma dell’articolo 72 del Regolamento (UE) n. 1303 del 17/12/2013 del 

Parlamento e del Consiglio europeo e dell’art. 3 del Regolamento di esecuzione n. 1011/2014; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale MIPAAF - Dipartimento delle Politiche Competitive, della 

Qualità Agroalimentare, della Pesca e dell’ippica - Direzione Generale della Pesca Marittima e 

dell’acquacoltura Prot. n. 0312161 del 07/07/2021 con il quale è stato approvato il “Piano d’azione 

per la riduzione del rischio frode nel PO Feamp 2014-2020 – Versione aggiornata al 24 maggio 

2021” comunicato agli Organismi Intermedi dell’Autorità di Gestione affinché ne prendano atto e ne 

recepiscano i contenuti; 

 

PRESO ATTO del “Piano d’azione per la riduzione del rischio frode nel PO Feamp 2014-2020 – 

Versione aggiornata al 24 maggio 2021” allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

RITENUTO di recepire i contenuti del suddetto “Piano d’azione per la riduzione del rischio frode 

nel PO Feamp 2014-2020 – Versione aggiornata al 24 maggio 2021” allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

 

Atto n. G12132 del 07/10/2021



DETERMINA 

 

 

1. di prendere atto del “Piano d’azione per la riduzione del rischio frode nel PO Feamp 2014-

2020 – Versione aggiornata al 24 maggio 2021”, allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, approvato con Decreto del Direttore Generale MIPAAF - 

Dipartimento delle Politiche Competitive, della Qualità Agroalimentare, della Pesca e 

dell’ippica - Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’acquacoltura Prot. n. 0312161 

del 07/07/2021; 

 

2.  di recepire i contenuti del suddetto “Piano d’azione per la riduzione del rischio frode nel PO 

Feamp 2014-2020 – Versione aggiornata al 24 maggio 2021”; 

 

3. di comunicare il suddetto “Piano d’azione per la riduzione del rischio frode nel PO Feamp 

2014-2020 – Versione aggiornata al 24 maggio 2021” alle Aree Decentrate Agricoltura, 

all’Area Sistema dei Controlli e al Referente dell’Autorità di Certificazione dell’O.I Regione 

Lazio. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale. 

 

 

IL DIRETTORE 

 (DOTT. ING. M. LASAGNA) 
 

Atto n. G12132 del 07/10/2021




